科  振  第 １ １ 号

                             令和５年６月１９日

県高等学校教育研究会理化･生物･地学部会長 様

郡 市 町 （ 小 ・ 中 学校 ） 理 科 研 究 会 長 様

                         石川県科学教育振興会

                           会長  高納 伸宏

令和５年度越馬徳治科学賞候補者及び候補校等の推薦について(依頼)

 日頃から科学教育振興会についてご協力をいただき，厚くお礼申し上げます。

 さて，本年度の越馬徳治科学賞表彰状授与及び助成金交付式を，令和６年２月１４日(水)

に予定しておりますので，下記によりご推薦いただきますようお願いします。

 なお，郡市町（小・中学校）理科研究会長におかれましては，当該教育事務所，市町教育

委員会とご協議の上ご推薦ください。

記

１ 推薦基準

 (1) 個人表彰【理科教育の振興に努力し，その進展に顕著な業績をあげた教員】

   個人表彰は，県内小学校・中学校・義務教育学校・高等学校及び特別支援学校の少壮

有為な理科担当教員を対象とする。但し，表彰年度末で３５歳以上の者とし，管理職（校

長・教頭等），指導主事を除く。

 (2) 功労者表彰【理科教育の推進に功績のあった教員】

   県内小学校・中学校・義務教育学校・高等学校・特別支援学校及び教育機関に在籍し，

理科教育に功労のあった者を対象とする。但し，表彰年度末で管理職（校長・教頭等）

の者を対象とし，前項で表彰を受けた者を除く。

 (3) 学校表彰【児童・生徒の科学研究活動にすぐれた成果をあげた学校】

   県内小学校・中学校・義務教育学校・高等学校・特別支援学校を対象とする。但し，

表彰を受けた学校は以後１０年間は対象外とする。

 (4) 学校助成【小・中・高をつなぐ理科教育を積極的に推進している学校】

   次年度の県理科教育研究大会の公開授業担当校（授業者の所属校）を対象とする。

（5）研究機関助成【科学教育に関する研究機関】

   石川県教員総合研修センターを対象とする。

２ 推薦手続き

 候補者の所属長及び候補校の校長に確認の上，別紙様式に必要事項を記入し，事務局へ提

出してください。

 様式１の送り状は，当該の教員や学校等の有無にかかわらず，必ず提出してください。

 (1)個人表彰及び(2)功労者表彰は様式２，(3)学校表彰は様式３，(4)学校助成は様式４を

それぞれ使用してください。

 提出期限：令和５年９月１日(金)

 提 出 先：〒921－8153  金沢市高尾町ウ３１番地１    TEL: (076)298－3515

      石川県科学教育振興会事務局 石川県教員総合研修センター内 （担当：石井）

３ 選考結果の通知

 選考結果は令和５年１０月上旬に通知いたします。

４ 表彰及び助成金交付式のお知らせ

越馬徳治科学賞表彰状授与及び助成金交付式は，令和６年２月１４日(金)１３時３０分よ

り石川県教員総合研修センターで行う予定です。

５ その他

 様式４は当該機関のみ送付しましたので，ご了承ください。

 なお，様式１～４は，石川県教員総合研修センターのＷｅｂページ上にある科学教育振興

会のページからダウンロードすることができます。（記入例もご覧いただけます。）

以上

 (事務担当)

石川県科学教育振興会事務局

石川県教員総合研修センター内

（担当）石井 寛人

TEL: (076)298-1079 (直通)
TEL: (076)298-3515 (代表)
FAX: (076)298-3518
e-mail:ishihiro@pref.ishikawa.lg.jp